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https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E5_88_9D_c43_644772.htm 知识点九、关于税款征收的其

他法律规定（一）税收优先权1.税收优先于无担保债权；2. 纳

税人欠缴的税款发生在纳税人以其财产设定抵押、质押或者

纳税人的财产被留置之前的，税收应当先于抵押权、质权和

留置权执行； 即税收与有担保债权的关系：是平等的，只看

先后顺序，欠税在前税款优先；3.税收优先于罚款、没收违

法所得。（二）税收代位权与撤销权代位权：欠缴税款的纳

税人因怠于行使其到期债权。撤销权：欠缴税款的纳税人放

弃到期债权，或者无偿转让财产，或者以明显不合理的低价

转让财产而受让人知道该情形，对国家税收造成损害的，税

务机关可以依法行使撤销权。税务机关行使代位权、撤销权

的，不免除欠缴税款的纳税人尚未履行的纳税义务和应承担

的法律责任。【例题判断题】（2006年）纳税人欠缴的税款

发生在纳税人以其财产设定抵押之后的，税收应当优先于抵

押权执行。（）『正确答案』×『答案解析』本题考核税收

优先权。税收与有担保债权的关系是平等的，只看先后顺序

，只有欠税在前时，税款才优先。 【例题判断题】（2009年

）税务机关行使代位权，可以免除欠缴税款的纳税人尚未履

行的纳税义务和应承担的法律责任。（）『正确答案』× （

三）纳税人涉税事项的公告与报告1.县以上（含县）税务机

关应当按期在办税场所或者广播、电视、报纸、期刊、网络

等新闻媒体上公告纳税人的欠缴税款情况。2.欠缴税款数额

较大（5万元以上）的纳税人在处分其不动产或者大额资产之



前，应当向税务机关报告。3.纳税人有欠税情形而以其财产

设定抵押、质押的，应当向抵押权人、质权人说明其欠税情

况。抵押权人、质权人可以请求税务机关提供有关的欠税情

况。4.纳税人有合并、分立情形的，应当向税务机关报告，

并依法缴清税款。纳税人合并时未缴清税款的，应当由合并

后的纳税人继续履行未履行的纳税义务；纳税人分立时未缴

清税款的，分立后的纳税人对未履行的纳税义务应当承担连

带责任。5.纳税人有解散、撤销、破产情形的，在清算前应

当向其主管税务机关报告；未结清税款的，由其主管税务机

关参加清算。【例题单选题】纳税人分立时未缴清税款的，

分立后的纳税人对未发行的纳税义务应当承担（）。A.共同

责任 B.民事责任C.连带责任 D.刑事责任『正确答案』C 【例

题单选题】纳税人有合并、分立情形的应当向税务机关报告

，并依法缴清税款。纳税人合并时未缴清税款的应当由（）

。A.合并后的纳税人继续履行未履行的纳税义务B.合并前的

纳税人继续履行未履行的纳税义务C.合并后的纳税人对未履

行的纳税义务承担连带责任D.合并前的纳税人对未履行的纳

税义务承担连带责任『正确答案』A 【例题单选题】按照《

税收征收管理法》的有关规定，欠缴税款数额较大的纳税人

在处分其不动产或大额资产前，应当向税务机关报告。其中

欠缴税款数额较大是指欠缴税款在 （）万元以上

。A.3B.5C.10D.15『正确答案』B 【例题单选题】欠缴税款的

纳税人因怠于行使到期债权，或者放弃到期债权，或者无偿

转让财产，或者以明显不合理的低价转让财产而受让人知道

该情形，对国家税收造成损害的，税务机关可依照《合同法

》的规定行使（）、撤销权。A.处理权B.留置权C.处分权D.代



位权『正确答案』D 【例题多选题】欠缴税款的纳税人（）

时，给国家税收造成损害的，税务机关可以行使代位权、撤

销权。A.以等价交换方式转让财产B.存在大量尚未到期的债

权C.怠于行使到期债权D.以明显不合理的低价转让财产而受

让人知道该情形『正确答案』CD 【例题多选题】下列主管税

务机关对欠税的纳税人作出的行为中，符合《税收征收管理

法》及有关政策规定的有（）。A.在报纸上定期公告其欠税

情况B.通知出入境管理机关阻止其办税人员出境C.不允许其

领购发票D.应抵押贷款银行要求向银行提供其有关的欠税情

况『正确答案』AD『答案解析』本题考核纳税人涉税事项的

公告与报告。县以上（含县）税务机关应当按期在办税场所

或者广播、电视、报纸、期刊、网络等新闻媒体上公告纳税

人的欠缴税款情况。纳税人有欠税情形而以其财产设定抵押

、质押的，应当向抵押权人、质权人说明其欠税情况。抵押

权人、质权人可以请求税务机关提供有关的欠税情况。 （四

）税款的追缴与退还多缴税款与少缴税款的原因及税务处理

情 形原因处 理税款的退还（纳税人多缴税款）税务机关发现

税务机关应当自发现之日起10日内办理退还手续纳税人发现

自结算缴纳税款之日起3年内发现的，可以向税务机关要求退

还多缴的税款并加算银行同期存款利息税款的追征（纳税人

少缴税款）税务机关责任税务机关在3年内可要求纳税人、扣

缴义务人补缴税款，但是不得加收滞纳金纳税人、扣缴义务

人计算失误税务机关在3年内可以追征税款、滞纳金；有特殊

情况的追征期可以延长到5年“特殊情况”是指纳税人或者扣

缴义务人因计算错误等失误，未缴或者少缴、未扣或者少扣

、未收或者少收税款，累计数额在10万元以上的纳税人偷税



、抗税、骗税税务机关无限期追征其未缴或者少缴的税款、

滞纳金或者所骗取的税款当纳税人既有应退税款又有欠缴税

款的，税务机关可以将应退税款和利息先抵扣欠缴税款；抵

扣后有余额的，退还纳税人。【例题单选题】根据《税收征

管法》规定，纳税人如在一定期限内发现其缴纳的税款超过

应纳税额的，可以向税务机关要求退还多缴的税款并加算银

行同期存款利息。这里的一定期限内是指（）。A.结算缴纳

税款之日起1年内B.结算缴纳税款之日起2年内C.结算缴纳税

款之日起3年内D.结算缴纳税款之日起4年内『正确答案』C 

【例题判断题】（2008年）纳税人多缴税款自结算缴纳税款

之日起5年内发现的，可以向税务机关要求退还多缴的税款并

加算银行同期贷款利息。（）『正确答案』×『答案解析』

本题考核税款的追缴与退还的相关规定。纳税人自结算缴纳

税款之日起3年内发现的，可以向税务机关要求退还多缴的税

款并加算银行同期存款利息。 【例题单选题】纳税人、扣缴

义务人计算错误等失误，未缴或者少缴税款的，税务机关在

三年内可以追征税款、滞纳金；有特殊情况的，追征期可以

延长到（）。A.五年B.七年C.十年D.无限期『正确答案』A 【

例题单选题】关于税款追征权的表述，正确的是（）。A.因

扣缴义务人计算错误等失误，未缴或者少缴税款的，税务机

关在5年内可以追征税款、滞纳金，有特殊情况的，追征期可

以延长到10年B.因税务机关的责任，致使纳税人未缴或者少

缴税款的，税务机关在1年内可以要求纳税人补缴税款，但不

得加收滞纳金C.因纳税人隐瞒收入的行为造成未缴或者少缴

税款的，税务机关可以无限期追征其未缴或者少缴的税款、

滞纳金D.因纳税人计算错误等失误，未缴或者少缴税款的，



税务机关可在3年内追征税款，但不加收滞纳金、罚款『正确

答案』C 【例题多选题】下列有关追征税款的说法不正确的

有（）。 A.因税务机关的责任，致使纳税人、扣缴义务人未

缴或少缴税款的，税务机关可以在3年内追征税款和滞纳金B.

因纳税人计算错误等失误，未缴或者少缴税款的，税务机关

可以在10年内追征税款 C.对偷税的，税务机关追征其未缴或

少缴的税款、滞纳金，税务机关应在20年内追征D.对骗税的

，税务机关可以无限期追征其未缴或少缴的税款、滞纳金『
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